
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

Il Dirigente Responsabile: BONGINI PAOLO

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD006773

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 5431 - Data adozione: 25/11/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Delib. C.R.T. n.58 del 27 settembre 2011 "Decreto Lgs. 14 marzo 2011 n.23 - Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale e Municipale -". Iscrizione nell'Elenco regionale delle località turistiche o città d'arte del Comune di LAJATICO (PI).

Data certificazione: 26/11/2014

 -



IL DIRIGENTE

Visto  l'art.  2,  comma 4 della  legge  regionale  8  gennaio  2009 n.  1  "Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e ordinamento del personale";

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 8;

Visto il decreto dirigenziale n. 5192 del 26/10/2010 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’Area di coordinamento “Turismo, commercio e terziario”;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2011 , n. 23 (Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 
Municipale) e in particolare l’articolo 4 comma 1, che disciplina l’imposta di soggiorno prevedendo 
che i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire un'imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 58 del 27 settembre 2011 “Decreto legislativo 14 
marzo 2011, n. 23 (Disposizioni in materia  di federalismo Fiscale Municipale), art. 4, comma 1. 
Procedure  per  la  definizione  dell’elenco  delle  località  turistiche  o  città  d’arte  ai  fini 
dell’applicazione dell’imposta di soggiorno” con la quale si dà mandato alla Giunta regionale di 
procedere alla costituzione e all’aggiornamento delle località turistiche o città  d’arte  indicando 
come requisito necessario ai fini dell’iscrizione l’istituzione, da parte del Comune richiedente, dell’ 
Osservatorio  turistico  di  destinazione  (ODT)  di  cui  al  progetto  speciale  “Toscana  Turistica 
Sostenibile e Competitiva” approvato con delib. G.R. 763/2009;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 903 del 24.10.2011 “Procedure per la costituzione 
e l’aggiornamento dell’elenco delle località turistiche o città d’arte ai fini dell’istituzione, da parte 
dei comuni, dell’imposta di soggiorno in attuazione della delib. C.R. n. 58 del 27 settembre 2011;

Visto l’Allegato A) alla citata deliberazione 903/2011  e in particolare il punto 2. “ Procedure per la 
costituzione dell’Elenco regionale delle località turistiche o città d’arte” ;

Ritenuto  di  dover  costituire  l‘Elenco  regionale  delle  località  turistiche  o  città  d’arte  ai  fini 
dell’istituzione dell’imposta  di  soggiorno  di  cui  all’art.  4  del  D.Lgs.  14  marzo  2011,  n.23 
“Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale”

Vista la comunicazione inviata tramite PEC, del Comune di  Lajatico (PI), acquisita agli atti  della 
D.G. “Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze”,  con  n.prot. 266504-A 
del 29.10.2014, con la quale si richiede  l’iscrizione nell’ Elenco regionale delle località turistiche o 
città d’arte;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  di Lajatico  n. 33  del  29,09,2014 avente ad oggetto 
“Approvazione proposta di iscrizione del Comune di Lajatico nell’elenco regionale delle località 
turistiche o città d’arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno”;  
 
Considerato che ricorrono, per il Comune di Lajatico le condizioni per l’iscrizione nell’Elenco di 
cui sopra, Allegato A) al presente provvedimento;



DECRETA

1) di iscrivere il Comune di  LAJATICO nell’elenco regionale delle località turistiche o città 
d’arte ai fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 
2011,  n.23  “Disposizioni  in  materia  di  federalismo  Fiscale  Municipale”,   che  fa  parte 
integrante,  come Allegato A),  del presente provvedimento;

Il  presente  atto,è  pubblicato  integralmente  sulla  Banca  Dati  degli  atti  amministrativi  della 
Giunta Regionale ai sensi  dell’art.18 della  L.R. 23/2007.

Il Dirigente
     PAOLO BONGINI



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 58cf45bcba22ed422cc53448a5b0cb7b2262c5420272e28afb03e97babc516ba




		2014-11-25T16:48:52+0100


		2014-11-26T09:24:15+0100




